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Arbetsgruppsmöte 20 oktober 2011 
Minnesanteckningar arbetsgrupp för beställarfrågor 
 
Praktisk tillämpning av den nya plan- och bygglagen, PBL, var temat på senaste mötet i 
arbetsgruppen för beställarfrågor i Täby. Avfallshantering är ett nytt allmänt intresse enligt 
nya PBL som ska få ta mer plats i planeringsprocessen. I översiktsplanen kan man göra 
tematiska tillägg för avfallshanteringen där kommunen gör en fördjupad beskrivning av sina 
avsikter och önskemål. 
 
Rickard Börlin, jurist och tidigare sakkunnig på plan- och bygglovfrågor i Täby inledde 
dagen med en genomgång av nya PBL. Rickard Börlin är engagerad i PBL-kommittén och 
arbetar särskilt med att fram utbildningsmaterial och webseminarier.  
 
Det finns en princip i PBL som säger att allmänna intressen, som avfallshantering, ska 
beaktas oavsett om det handlar om översiktsplan, områdesbestämmelser, detaljplan eller 
bygglovshantering. Denna princip är inte förhandlingsbar. Samtidigt måste det finnas en 
rimlig balans mellan nyttan av beslutet och de konsekvenser beslutet får för motstående 
enskilda intressen.  
 
Enligt nya PBL är gränsen för tidsbegränsade bygglov 5 + 5 år. Många 
återvinningsstationer har tidsbegränsade bygglov. Frågan är hur dessa ska hanteras när 
bygglovet löper ut efter tio år? För att kunna ge tidsbegränsade bygglov måste det vara 
frågan om just tillfälliga lösningar och inga åtgärder som kräver stora investeringar.  
 
Rickard Börlin gav några avslutande råd till Avfall Sverige:  
- ”Tydliggör för bygglovshandläggarna vilka krav som är viktiga att ha med i processen. 
Sätt fokus på frågan och våga ta plats! Utgå från bland annat miljöbalken och 
arbetsmiljölagen och ta fram en lista på alla skall- och börkrav.” 
- ”Var ute i god tid! I detaljplanen kan det vara för sent att få med avfallshanteringen om det 
inte tagits upp i översiktsplanen. ” 
 
Frågan kom upp om tidsbegränsade bygglov som många återvinningsstationer har. I 
Stockholm finns också tillfälliga bygglov för ÅVC:er. Gränsen för tidsbegränsade bygglov är 
5 + 5 år. Hur ska dessa hanteras när bygglovet löper ut? Tidsbegränsade bygglov måste 
avse tillfälliga lösningar som inte kräver stora investeringar.  
 
Den 2 maj 2011 trädde den nya Plan- och bygglagen (2010:900) i kraft. Läs mer på 
www.nypbl.se 
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Mötet tog även upp problemet med att det är så få anbud per upphandling, särskilt för 
insamling av hushållsavfall. Det tycks ha blivit sådan prispress att många företag har svårt 
att se lönsamhet i insamlingsentreprenaderna. Det kan även vara så att alla detaljkrav 
avskräcker företag från att lämna anbud.  
 
Aktuella omvärldsfrågor  
Sven Lundgren informerade om aktuella frågor inom EU och Sverige, bland annat nya 
avfallsregler och frågan om förebyggande och återanvändning av avfall, utredningen om 
översyn av avfallsområdet, förslaget till ny nationell avfallsplan, etappmål inom 
miljömålssystemet och Teckal-undantagen. 
 
Utbildningar inom arbetsgruppens område  
Avfall Sverige kommer att ge en ny typ av kurs till avfallsansvariga med innehållet 
avfallslagstiftning, avfallstaxa, upphandling m.m. Den passar såväl nyanställda som 
personer som arbetat ett tag och vill fräscha upp sina kunskaper. Den nuvarande kursen 
avfallslagstiftning kommer att renodlas och enbart omfatta tillståndsprövning. Den ges 
första gången under hösten 2012 (och inte som det står bilagan under våren). 
 
Nästa möte 
Nästa möte blir eventuellt tillsammans med Avfall Norges arbetsgrupp för juridiska 
problemställningar i Oslo 27-28 mars 2012. 
 
Malmö den 1 november 2011 
 
Jenny Westin 
 


